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一、学院简介
达州中医药职业学院是经四川省人民政府批准、教育部备案，由达州市人民政府举办和主管的公办全日制普通高等职业院校。
学院位于四川省达州市西南职教园区，地处犀牛山下、州河之滨，校园环境优美，空气清新，交通便捷。规划占地900亩，已建成西校区占地约300亩，现有教学楼、图书电教楼、实验实训室、食堂、学生宿舍等建筑面积12万平方米，教学科研设备3400万元，专业实验室35个，图书18万册，标准多媒体教室和语音室82个，标准运动场1个。东校区规划占地580余亩，建筑面积37.22万㎡。
学院现有专兼职教师近400人，其中正高级专业技术职务22名，副高级专业技术职务63名，硕博士教师87名，双师型教师占55.13%。学院现有全日制学生近7000人，新生入学报到率连续三年超过95%。
学院设有中医系、药学系、护理系、康复系和基础教育部，开设了护理、中药学、中医康复技术、中药材生产与加工、康复治疗技术、医学检验技术、医学影像技术、药学、助产、中医学、针灸推拿、医学美容技术等12个专业。
学院附属医院为达州市中西医结合医院，该医院是一家集医疗、教学、科研、预防、保健、康复于一体的国家三级甲等医院。学院先后与达州市中心医院、重庆市中医院、南充市中心医院等40多家医院、药企签订了实习实践和合作协议，能为学生提供多层次、多渠道的实习实训基地。与四川省中医药产业科学院开展战略合作，成立四川省中医药科学院达州产业技术分院，为“产学研用”协同发展奠定了坚实基础。学院建有中医药文化馆，中药标本500余种。学院教师承担国家自然科学基金项目、四川省哲学社会科学重点项目等国家级和省市级科研项目30余项。师生在各类技能大赛中屡获佳绩，先后荣获全国移动互联网创新大赛、全国“华教杯”教师检验技能竞赛等6项国家级大奖，荣获四川省中医药职业教育创新创业大赛、“诚信杯”万达开统筹示范区暨川东北经济示范区第三届电子商务创新创业大赛、中医经典省级竞赛等51项省市级大奖。
学院始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持社会主义办学方向，坚守立德树人根本任务，主动对标“促进中医药传承创新发展，推进中医药强市建设，争创全国基层中医药工作示范市”“把学院建成川渝陕结合部一流中医药高职教育中心”，严格按照“显质量、出特色、办本科”的三步走发展目标，努力把学院建成集中职、专科、本科于一体的区域性高水平中医药职业院校。
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二、招生专业及计划
	系别
	专业名称
	专业代号 
	四川
	重庆
	学分制学费（元/生.年）

	
	
	
	文科
	理科
	对口高职（医药卫生类）
	历史
	物理
	

	护理系
	护理
	01
	250
	50
	400
	70
	30
	4100

	
	助产
	02
	60
	20
	70
	
	
	4100

	中医系
	中医学
	03
	110
	40
	200
	40
	10
	4700

	
	医学美容技术
	04
	8
	5
	20
	
	
	4100

	药学系
	药学
	05
	30
	10
	40
	
	
	4100

	
	中药学
	06
	30
	10
	40
	
	
	4100

	
	医学检验技术
	08
	20
	15
	50
	10
	5
	4100

	
	医学影像技术
	09
	20
	15
	50
	10
	5
	4100

	康复系
	康复治疗技术
	10
	20
	10
	50
	
	
	4100

	
	中医康复技术
	11
	20
	10
	50
	
	
	4100

	
	针灸推拿
	12
	50
	30
	70
	
	
	4700

	合计
	
	618
	215
	1040
	130
	50
	


备注：招生专业、招生计划以四川省教育厅审批为准；招生宣传内容以省教育厅、省考试院审核备案公布的招生章程为准；收费标准按省发展和改革委员会核定执行。
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3、 专业介绍
——护理专业
培养目标：培养理想信念坚定，具备整体护理能力和现代护理理念、良好的人文素养、职业道德以及可持续发展能力的高素质技术技能型护理人才。学生毕业后能在各级医疗、预防、保健机构、从事临床护理、社区护理、老年护理、中医护理和健康保健等护理工作。
主干课程：解剖学、生理学、药理学、护理学基础、急救护理学、内科护理学、外科护理学等课程。
就业方向：在护理领域内从事临床护理、预防保健、社区护理、健康保健等工作。
——助产专业
培养目标：培养适应社会主义现代化建设需要，具备一定自然科学和人文社会科学知识及良好的职业素质，具备基础护理技能、助产操作技能、母婴护理及产科相关技能的高素质技术技能型人才。学生毕业后可在各级医疗机构、妇幼保健院、社区从事临床护理、助产和母婴保健工作。
主干课程：遗传与优生、妇科护理、产科护理、儿科护理、母婴保健、护理学基础、内科护理学、外科护理学等课程。
就业方向：在护理领域从事临床护理、临床助产、社区护理、母婴保健、计划生育与生殖健康咨询等工作。
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护理系教师风采
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基础护理学实验室
——中药学专业
培养目标：本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展能力，能够从事中药材生产、中药鉴定、中药调剂、中药饮片生产、中药制剂生产、中药购销、中药养护、中药学服务、中药质量控制等工作的高素质技术技能人才。 
主干课程：中药储存与养护、中药药理学、中药鉴定技术、中药化学、中药炮制技术、中药药剂技术、中药制剂检测技术、药事管理与法规、药品市场营销学、中药学、方剂与中成药、药用植物学等。
就业方向：主要面向基层卫生院和医药（生产/经营）企业从事中药（中药材/中药饮片/中成药）的生产经营、中药鉴定、中药调剂、中药购销、中药养护、药学咨询与服务、中药质检、中药质量控制等工作。
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——医学检验技术专业
培养目标：本专业培养适应我国基层医疗卫生事业发展的德、智、体、美全面发展，具有良好的职业道德和人文素养，具有较强的临床检验和实验室诊断思维及分析问题的能力，具有创新、创业精神，能从事医学检验和实验室诊断工作的高等技术应用型医学检验专门人才。
主干课程：围绕临床检验基础、寄生虫检验技术、输血检验技术、血液学检验、微生物学检验、生物化学检验技术、免疫学检验技术、临床分子生物学检验、病理检验技术等课程。
就业方向:主要面向基层医院、社区卫生服务站、疾病预防控制中心、血站、三方检验中心、体外诊断试剂研发及生产、生物技术行业等从事检验技术工作，为乡镇及社区医疗卫生保健服务。
获奖情况：2021年4月在第五届全国职业院校“华教杯”教师检验技能大赛和第三届全国职业院校“人卫杯”检验微课大赛中分别荣获三项三等奖，一项二等奖。2021年5月学生参加西南地区职业院校医学检验技术专业技能大赛中荣获个人三项二等奖，两项三等奖和团体三等奖。
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——医学影像技术专业
培养目标：培养与社会主义现代化建设要求相适应，具有扎实的医学影像技术专业知识、相关的基础医学和临床医学知识以及良好的职业技能和职业素养，服务基层医疗卫生事业的技能型人才。能胜任普通放射科、CT室、MRI室、超声室等医学影像检查技术岗位及设备销售、保养与维修的工作。
主干课程：围绕医学影像解剖学、影像电子学基础、医学影像成像理论、医学影像检查技术学、医学影像诊断学、医学影像设备学、超声检查技术、心电图等专业课程。
就业方向：主要面向县、乡、镇的各级医疗卫生机构、社区服务站、疾病控制中心影像技术岗位、体检中心放射科、医疗器械公司销售和技术部门从事医学影像检查、器械销售及技术工作。

——药学专业
培养目标：培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平, 良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握本专业知识和技术技能，面向卫生行业的药师、制药工程技术人员、医药商品购销员等职业群，能够从事药剂师、药品生产、质量检验和医药商品购销等工作的高素质技术技能人才。
主干课程：药理学、药物化学、药剂学、药物分析、临床药物治疗学、药学综合知识与技能、药品调剂技术、药事管理学等。
就业方向：药品生产企业、医院药房、社会药房、药品经营企业、实验辅助、保健品的营销与管理等职业岗位。
师资团队：具备一支高素质高学历的专业教学团队，团队成员中硕士研究生以上学历占比90%。
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师资团队                药企参观            学生制备的片剂


——中医学专业
培养目标：本专业旨在培养具备较强中医人文素养和能熟练运用中医学及相关中西医学知识技能并能对城乡基层常见病、多发病进行诊断、治疗和预防的高素质人才。能够应用现代医学技术开展公共卫生和预防保健工作。毕业后可根据执业医师法相关规定考取中医执业助理医师资格证、中医执业医师资格证。 
主要课程：中医基础理论、中医诊断学、中药学、方剂学、医古文、黄帝内经、伤寒论、温病学、金匮要略、针灸学、中医内科学、中医外科学、中医妇科学、中医儿科学、中医骨伤科学、正常人体解剖学、生理学、病理学、诊断学基础、内科学、外科学等。
就业方向：城乡基层中医医疗机构，各级各类中西医结合医疗机构、综合医院中医科、康复和保健机构从事中医临床诊疗及预防康复保健工作、医药企业从事医药销售经营工作等。
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中医系高级教师
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中医系青年硕士教师团队
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中医诊断实训室
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脉象训练仪（中医诊断实训室）

---医学美容技术专业
培养目标：培养理想信念坚定，热爱社会主义祖国，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、专业基础扎实、知识面宽、富有创新精神，掌握美容师、美容导师、医疗美容咨询师等职业岗位（群）所需的基础知识，具备美容护理、美容保健、医疗美容咨询、美容产品销售、美容院经营管理等专业技能，从事医学美容技术工作的高端技能型人才。 
主干课程：美容解剖与组织学、中医学基础、基础医学概要、医学美容艺术基础、美容中药方剂学、美容形象设计、美容保健技术、针灸学、推拿手法学、美容辨证调护技术、美容皮肤科学、美容业经营与管理、美容实用技术、美容营养学、美容化妆品学、美容药物学、中医药膳学、美容外科学概论等。
就业方向：毕业后能在医学美容医院和各级美容企业、健康管理、保健服务机构从事美容技师、美容护理、美容保健、医疗美容咨询、美容产品销售、美容院经营管理等工作。
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——针灸推拿专业
培养目标：本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握针灸推拿专业基本知识、专业理论和实践技能，面向卫生和社会工作行业的针灸科医师、推拿按摩科医师和康复技师等职业群，能够从事中医医疗、针灸、推拿和康复养生保健等相关工作的高素质技术技能人才。毕业后可根据相关规定，考取中医执业助理医师资格证、中医执业医师资格证。
主要课程：人体解剖与生理、病理学、药理学、诊断学基础、中医基础理论、中医诊断学、中药方剂学、经络与腧穴、针法灸法、推拿手法、针灸治疗、推拿治疗、中医内科学、中医外科学、中医妇儿科学、西医内科学、推拿功法学、急救医学、神经病学、中医养生康复学、小儿推拿等。
就业方向：各级中医院、综合性医院的针灸科、理疗科、中医康复科从事中医、针灸、推拿医疗工作或继续攻读本科。

——康复治疗技术专业
培养目标：本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全方面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握本专业知识和技术技能，面向卫生和社会工作等行业的康复技师职业群，能够从事物理治疗、作业治疗、言语治疗等工作的高素质技术技能人才。毕业后可根据相关规定，考取康复治疗师资格证。
主要课程：功能解剖学、生理学、人体发育学、康复医学导论、疾病学基础、药理学、临床医学概要、康复心理学、人体运动学、康复评定技术、运动治疗技术、作业治疗技术、中国传统康复技术、物理因子治疗技术、言语治疗技术、疾病康复、预防医学、社区康复、康复工程技术、中医学概论、中医骨伤学、康复伦理学、中医养生学等。
就业方向：各级综合性医院、康复医院、疗养院、社区卫生服务中心从事以康复治疗为主的临床医疗工作，残联康复中心、各级健身场所从事康复保健指导工作，康复医疗器械公司从事康复器械研发和营销、矫形器制作和营销工作等。
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——中医康复技术专业
培养目标：本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握中医康复的专业知识和技术技能，面向居民服务业、卫生、社会工作等行业的康复技师、中医技师、保健按摩师等职业群，能够从事中医特色康复治疗、保健调理的高素质技术技能人才。毕业后可根据相关规定，考取康复治疗师资格证。
主要课程：人体解剖生理学、中医学基础、康复医学导论、基础医学概要、临床医学概要、中药与方剂学、营养学基础、经络与腧穴、推拿治疗技术、中医传统治疗技术、康复评定技术、现代康复治疗技术、传统运动疗法、临床康复学、中医养生康复学、足部按摩、临床常见急症处理、社区康复、中医骨伤科学、中医老年病学等。
就业方向：各级综合性医院、康复医院、疗养院、社区卫生服务中心从事以中医康复为主的临床医疗工作，残联康复中心、各级健身场所从事康复保健指导工作，康复医疗器械公司从事康复器械研发和营销、矫形器制作和营销工作等。
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教师风采
四、答考生问
（一）新生入学后，可否调整专业？
答：为满足学生就业需求，新生进校报到后，在规定的时间内，学生提出申请，经学院审核批准后可调整专业。
（二）如何尽快知道自己是否被你院录取？
答：考生可登录达州中医药职业学院网站，点击进入招生就业—招生信息网—录取查询，在界面输入14位考生号进行查询。
（三）你院学生毕业后是否能考相关证书？
答：根据国家有关政策规定，学生完成学业后，颁发国家高等教育普通专科毕业证书；医学类专业毕业生，按照国家规定，可参加执业证书考试（护理专业，在毕业当年可报名参加护理资格证考试）；其它专业均能参加相应的技能证书考试。
（四）你院对家庭经济困难学生有什么资助？
答：1.品学兼优的学生可申请国家奖学金（8000元/年）、国家励志奖学金（5000元/年）、校级奖学金（1600元/年）。
2.家庭经济困难的学生可通过申请获得以下资助：国家助学金（一等：4500元/年；二等：3300元/年；三等：2100元/年）。
3.家庭经济困难的学生，可持我院录取通知书及相关材料到当地教育局学生资助中心，办理生源地助学贷款。
（五）学生是否可以专升本?
答：学生入校后第三年可申请参加专升本考试，从2024年起全省实行专升本统一考试，每届有20%以上的学生可以进入本科院校学习。
[image: 樱花大道]
五、联系方式
通信地址：四川省达州市通川区西南职教园区犀牛大道北段
邮政编码：635000
招生咨询电话：0818-7232188，0818-7232166
兰老师18982866599，廖老师13219181188，
曹老师18328490256，冉老师18282987098
学院网址：http://www.dzcmc.com
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